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1 Úvod

Klinika rehabilitačního lékařství FNKV jako jediná v ČR využívá

k terapeutickým účelům 3D Spacecurl, jeden z nejmodernějších přístrojů

využívaných pro intenzivní senzomotorickou stimulaci, který původně vyvinula

NASA k výcviku amerických kosmonautů. 1. prototyp přístroje Spacecurl dovezl

na KRL prof. MUDr. Vladimír Janda v roce 2000.

Dosud provedená šetření prokázaly účinky cvičení na ovlivnění svalové síly,

trénink koordinace a rovnováhy, trénink prostorové orientace a trénink komplexní

reakční připravenosti. Vzhledem k terapii poruch motoriky se v praxi předpokládá

využití při korekci chybných pohybových a posturálních vzorů, reedukace svalové

síly s cílem zlepšení stability trupu, vypracování nových pohybových vzorů,

zlepšení koordinace ve smyslu zlepšení orientace těla v prostoru (7).

Skoliózy a otázky kolem nich jsou jedním z nejpalčivějších problémů

v oblasti pohybového ústrojí. Názory na jejich terapii jsou v současné době stále

dosti diskutabilní, nejednotné a rozporuplné, proto se tímto tématem zabývá stále

řada výzkumů a studií. Nedílnou součástí léčby skolióz je i fyzioterapie. Hlavním

cílem a základním principem fyzioterapeutických technik a postupů při léčbě

skolióz je náprava vadného držení těla, ovlivnění svalových nerovnováh a náhrada

špatných posturálních a pohybových funkcí správnými (18). Tyto požadavky

odpovídají účinkům, které jsou předpokládány u třídimenzionálního cvičení a

cílem této práce je vliv těchto účinků objasnit.

Třídimenzionální pohyb na přístroji má mnoho účinků pro organismus,

tyto jsou však vzhledem k obrovským možnostem a četností pohybů obtížně

objektizovatelné. Klinika rehabilitačního lékařství FNKV má nově možnost

využívat k diagnostice pohybového aparátu jeden z nejmodernějších typů

posturografie – Tetrax (Sunlight). S pomocí tohoto přístroje lze detailně objasnit

poruchy stability a rovnováhy pacienta. Pomocí vysoce citlivých senzorů, unikátní

metodě analýzy (Fourierovi transformace) a počítačovému softwaru dokáže

odhalit nejjemnější funkční odchylky ve stabilitě vyšetřované osoby (6,20).

Z těchto důvodů byl tento přístroj zvolen k objektivizaci výsledků této práce.
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2 Cíl

Hypotéza: Senzomotorická stimulace (3D Spacecurl) ovlivňuje posturu
skoliotiků.

Cíl: Komparací dat posturografie „před (before)“ a „po (after)“ cvičení

senzomotorické stimulace ( Spacecurl) objektivně posoudit pozitivní - negativní

vliv na posturu skoliotiků.
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3 Anatomie a kineziologie

3.1 Axilární systém

Axiální systém je vzhledem k vzpřímenému držení těla ve stoji i při

lokomoci hlavní pohybovou bází, od které se každý pohyb odvíjí. Obecně lze

konstatovat, že není pohybu, který by neměl v axiálním systému odezvu, ale také

neexistuje pohyb vlastního axiálního sytému, který by se nepromítal do

organismu.

Axiální systém se skládá s řady stavebních komponent, které mají nosnou,

projektivní a hybnou funkci. Systém tvoří osový skelet - páteř, spoje na páteři,

svaly pohybující a stabilizující osový skelet, kosterní základ hrudníku i jeho spoje,

dýchací svaly a svaly pánevního dna.

Axilární systém je pouze dílčí součástí tkz. posturálního systému, který

zahrnuje i dolní končetiny, složky nervového systému a některé struktury

hlavy (4).

3.1.1 Páteř

Páteř (columna vertebralis) je osová kostra trupu. Je tvořena 33-34 obratli,

které jsou vzájemně spojeny v pevný, ale přitom pružný a pohyblivý sloupec.

Páteř člověka obsahuje 7 obratlů krčních, 12 hrudních, 5 bederních, 5 křížových,

druhotně splývajících v kost křížovou, a 4-5 obratlů kostrčních , srůstajících

v kost kostrční. Tvoří nosnou a opěrnou osu těla, je ochranným obalem míchy a

umožňuje pohyb tělního kmene. (5)

Každý obratel má trojí hlavní, odlišně fungující složky - tělo (corpus),

oblouk (arcus) a výběžky (processus). Tělo obratle je uloženo vpředu a je nosnou

částí, oblouk je zezadu připojen k obratlovému tělu a poskytuje ochranu míše a

výběžky jsou připojeny k oblouku a slouží jako páky, které zvýhodňují činnost

svalů.

Vertebrae cervicales, obratle krční (C1- C7), mají nízká ventrodorzálně

oploštělá těla, výběžky trnové míří nazad a jsou vidlicovitě rozštěpeny, otvor
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obratlový je trojhranný. S příčným výběžkem srůstá zakrnělé krční žebro. Je

v něm otvor, kterým prochází a. vertebralis.

Vertebrae thoracicae, obratle hrudní (Th1-Th12), mají dobře vytvořené

všechny základní znaky obratlů. Charakteristické pro ně jsou kloubní jamky pro

žebra, které nacházíme jak na bocích těla, tak na příčných výběžcích. Výběžky

trnové jsou značně dlouhé a střechovitě se překrývají.

Vertebrae lumbales, obratle bederní (L1-L5), mají nápadně mohutná těla

ledvinovitého tvaru. Typické jsou pro ně také trnové výběžky, tvaru

obdélníkovitých plotének, směřujících přímo dozadu.

Os sacrum, kost křížová (S1-S5), je jednak součástí páteře a jednak svým

spojením s kostmi pánevními tvoří součást pánve a účastní se funkcí pletence

dolní končetiny. Kraniálně je široká a kaudálně se zúžuje. Zadní plocha kosti

křížové je konvexní, přední plocha konkávní.

Os coccygis, kostrč, nasedá na dolní konec kosti křížové, a to u žen

synchondrózou, u mužů často kostěným srůstem. Kostrč je malá kost, na níž lze

rozeznávat základy několika (až šesti) srostlých kostrčních obratlů (1,2,5).

3.1.2 Spojení na páteři

Těla obratlů jsou vzájemně spojena trojím způsobem:

a) synchondroses columnae vertebralis, chrupavčité spoje páteře mezi

obratli, které mezi sousedními presakrálními obratli tvoří symphysis

intervertebralis obsahující chrupavčitý discus intervertebralis, meziobratlovou

destičku.

b) syndesmoses columnae vertebralis, vazivová spojení páteře, k nimž

patří ligamenta (vazy), těla obratlů spojují dlouhé vazy páteře (ligamentum

longitudinale anterius, ligemantum longitudinale posterius, ligamentum

sakrococcygeum posterius superficiale), oblouky a výběžky obratlů spojují krátké

vazy páteře (ligamenta flava, ligamenta intertransversaria, ligamenta

interspinalia, retinaculum caudale cutis).

c) articulationes columnae vertebralis, meziobratlové klouby, mezi

párovými kloubními výběžky obratlů (1).
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3.1.3 Svaly zádové

Svaly zádové (musculi dorsi) jsou rozprostřeny ve 4 charakteristických vrstvách.

Povrchová a druhá vrstva zahrnují svaly končetinového původu, svaly

spinohumerální, jdoucí od páteře na humerus nebo na lopatku. Do povrchové vrstvy

řadíme musculus trapezius a musculus latissimus dorsi, do druhé vrstvy pak musculi

rhomboidei a musculus levator scapulae. Třetí vrstva představuje svaly spinokostální

rozepjaté od páteře k žebrům. Patří sem musculus serratus posterior superior a

musculus serratus posterior inferior. Čtvrtá vrstva je tvořena složitým komplexem

vlastního epaxiálního svalstva zádového původu. Tyto svaly se označují jako

autochtonní svaly zádové. K páteři jsou připojeny v celém jejím rozsahu, od kosti

křížové kraniálně až po záhlaví. Mají posturální funkci, aktivují se už při představě

pohybu. Protože jejich oboustranná funkce vzpřimuje trup, označuje se celek jako

m.erector trunci (et capitis). Celkem u m.erector trunci rozlišujeme od povrchu do

hloubky čtyři systémy, každý z nich má jiný průběh snopců a tudíž i jinou funkci.

 systém spinotransverzální: m.splenius – v oblasti šíje a záhlaví,

m.longissimus – podél celé páteře, od kosti křížové až po processus

mastoideus a m.iliocostalis – probíhá po celé délce páteře

 systém spinospinální: m.spinalis thoracis et cervicis

 systém transversospinální: m.semispinalis, mm. multifidi a mm. rotatores

 systém krátkých svalů hřbetních: mm.interspinales – mezi trnovými


[…]


porucha stability alespoň u jedné z osmi měřených pozic, při kontrolním vyšetření byl

proband 1, 2 i 3 bez jakékoliv poruchy stability. Navíc bylo u všech prokázáno i jisté zlepšení

propriorecepce. U probanda 1 a 2 došlo k pozitivním změnám i na spinální úrovni. U

probanda číslo 3 nebyla na této úrovni prokázána žádná porucha již při vstupním vyšetření.

Tento stav zůstal nezměněn i při kontrolním vyšetření, ke zhoršení tudíž nedošlo, což můžeme

považovat také za pozitivní jev. Kladné změny byly zpozorovány i na úrovni vestibulárního

systému a mozečku, k nejvýraznějším změnám došlo u probanda 1. Změny v distribuci váhy

byly zanedbatelné.
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10 Závěr

Cílem této práce bylo objektivně posoudit pomocí komparace dat posturografického

vyšetření (Tetrax) „před“ a „po“ cvičení na přístroji „Spacecurl“, že senzomotorická

stimulace má pozitivní vliv na posturu u skoliotiků.

Kineziologický rozbor nepotvrdil žádné výrazné zlepšení ani zhoršení stavu

probandů. Jedinou výraznou pozitivní změnou bylo zlepšení rovnováhy při vyšetření na dvou

vahách. Vstupní a kontrolní kineziologický rozbor byl až na drobné odchylky téměř totožný.

Posturografie (Tetrax) prokázala, že po absolvování 9 cvičebních jednotek na přístroji

Spacecurl po dobu 4 týdnů došlo k výraznému zlepšení stability, propriorecepce a také

pozitivnímu ovlivnění na spinální a vestibulární úrovni u všech tří probandů (viz příloha č. 1-

6). Z výsledků tedy vyplývá, že u všech sledovaných jedinců došlo ke zlepšení funkce

posturálního aparátu.

Hypotéza se potvrdila - senzomotorická stimulace a 3D Spacecurl pozitivně ovlivňují

posturu skoliotiků. Cíl práce byl splněn.
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11 Souhrn

Tématem této práce je fyzioterapie u skoliotiků v závislosti na cvičení na „ 3D

Spacecurl“, objektivizované přístrojem Tetrax.

V teoretické části jsou shrnuty základní poznatky o anatomii a kineziologii axilárního

systému. Dále jsou zde uvedeny základní informace o problematice skolióz, teoretický základ

metodiky senzomotické stimulace a třídimenzionálního cvičení na přístroji Spacecurl.

Poslední kapitola teoretické části je věnována principu funkce posturografie se zaměřením na

přístroj Tetrax.

Praktická část zahrnuje kineziologický rozbor před a po cvičení, vyšetření na přístroji

Tetrax „před“ a „po“ cvičení a popis cvičební jednotky. Komparace dat a závěrečné výsledky

jsou rozebrány v diskuzi této práce.
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12 Summary

The theme of this work is physiotherapy in scoliosis depending on the exercises of „3D

Spacecurl“ objectified by Tetrax device.

The basic knowledge of anatomy and kinesiology of axillary system is summarized in the

theoretical part. Further there are provided basic information on the scoliosis issue, the

theoretical basis of sensory-motor stimulation methodology and three-dimensional exercise on

Spacecurl device. The last chapter is devoted to the principal of posturography faction

focusing on the device Tetrax.

The practical part includes kinesiology analysis before and after exercise examination on

the device Tetrax before and after exercise and description of the exercise unit Comparison of

date and final results are discussed in the discussion of this work.
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16 Přílohy

Příloha č. 1 Tetrax – vstupní vyšetření, proband 1

žádná porucha středně těžká porucha

lehká porucha těžká porucha
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Příloha č.2 Tetrax – vstupní vyšetření, proband 2

žádná porucha středně těžká porucha

lehká porucha těžká porucha
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Příloha č. 3 Tetrax – vstupní vyšetření, proband 3

žádná porucha středně těžká porucha

lehká porucha těžká porucha
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Příloha č. 4 Tetrax – Kontrolní vyšetření, proband 1

žádná porucha středně těžká porucha

lehká porucha těžká porucha

55

Příloha č. 5 Tetrax – kontrolní vyšetření, proband 2

žádná porucha středně těžká porucha

lehká porucha těžká porucha
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Příloha č. 6 – Tetrax – kontrolní vyšetření, proband 3

žádná porucha středně těžká porucha

lehká porucha těžká porucha
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Příloha č.7 Tetrax – postup při vyšetření, pozice NO
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Příloha č.8 Tetrax – postup při vyšetření, pozice NC
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Příloha č. 9 Tetrax – postup při vyšetření, pozice PO
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Příloha č. 10 Tetrax – postup při vyšetření, pozice PC
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Příloha č. 11 Tetrax – postup při vyšetření, pozice HR
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Příloha č. 12 Tetrax – postup při vyšetření, pozice HL

63

Příloha č. 13 Tetrax – postup při vyšetření, pozice HB
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Příloha č. 14 Tetrax – postup při vyšetření, pozice HF
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Příloha č.15 – přístroj Spacecurl, základní pozice
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Příloha č. 16 přístroj Spacecurl – fixační zařízení
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Příloha č. 17 Pohyb v sagitální rovině, pohled zepředu

Příloha č. 18 Pohyb v sagitální rovině, pohled zboku
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Příloha č. 19 Pohyb ve frontální rovině, pohled zepředu

Příloha č. 20 Pohyb v rovině frontální, pohled zboku
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Příloha č.21 Pohyb po diagonále, pohled zepředu

Příloha č. 22 Pohyb po diagonále, pohled zboku
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Příloha č. 23 Pohyb po kružnici, pohled zepředu

Příloha č. 24 Pohyb po kružnici, pohled zboku
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Příloha č. 25 Pohyb po ležaté osmičce, pohled zepředu

Příloha č. 26 Pohyb po ležaté osmičce, pohled z boku
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