POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE*

3. Lékařská fakulta - Univerzita Karlova v Praze

Autor práce: Štěpánka Vencelová

Vedoucí práce: PhDr. Karel Mende, Ph.D.

Název práce: Fyzioterapie u skoliotiků v závislosti na cvičení na 3D Spacecurl, objektivizované přístrojem Tetrax.

Autor posudku: PhDr. Karel Mende, Ph.D.

Oponent, vedoucí práce- nehodící se škrtněte

Body

V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce

0-4

- 1 **Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných výstupů práce...** 4
Autorka aktuálně propojila problematiku juvenilní skoliosy se cvičením na „Spacecurl“.

- 2 **Samostatnost zpracování, vhléd autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem na praktické výstupy....** 4
*Autorka vše vypracovala samostatně pouze byla uvedena do problematiky vedoucím práce.
Autorka se mimo jiné spolupodílela na vytvoření jednotné metodiky pro cvičení na „Spacecurl“*

- 3 **Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický i teoretický přínos práce...** 4
*Autorka jasně formulovala „Hypotézu“ a stejně tak „Cíl“ práce.
Výsledky podrobila komparační metodě „Input-Output“. Pro objektivizaci dat použila posturografii s pasivní a dynamickou složkou.*

- 4 **Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce, dodržení publikační normy...** 4
*Autorka zpracovala práci standardně, dodržela předepsané normy.
Svým rozsahem a významem tato práce překročila mantinely bakalářské práce.*

Body celkem

16

Dotazy konzultace: Autorka projevila značnou erudovanost a „cit“ pro vědecké zpracování a vyhodnocení dat.

Dotazy k obhajobě: Jaké další komponenty může „Spacecurl“ ovlivňovat ?

Je posturografie impactovanou vědeckou metodou ?

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

doporučuji

Upravená klasifikace práce: Výborně - velmi dobře - dobře

VÝBORNĚ

Termín: 21.5.2011

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení

Poznámka

BODY

KLASIFIKACE

BODY KLASIFIKACE Poznámka
13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka